ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 сентября 2020 года город Иркутск

Иркутский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Транкевича О.Г., при секретаре судебного заседания Ленхобоевой Н.В., с участием государственного обвинителя помощника военного прокурора 22 военной прокуратуры армии, войсковая часть 

<

...> 

<

...> юстиции ФИО5, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от **/**/**** адвокатского кабинета «Стратегия защиты», в открытом судебном заседании в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части 

<

...> запаса

ФИО1, родившегося **/**/**** в городе 

<

адрес>, холостого, со средним профессиональным образованием, проходящего военную службу по контракту по **/**/****, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего в городе 

<

...>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 **/**/**** около 18 часов, находясь около остановки общественного транспорта «

<

...>», расположенной напротив 

<

адрес> в микрорайоне 

<

...> 

<

адрес>, приобрёл для личного потребления у неустановленного органами предварительного следствия и судом лица, наркотическое средство – смесь измельчённых частей растения табак и масла каннабиса (гашишное масло), упакованное в спичечный коробок, который положил себе в носок на левой ноге и стал хранить его при себе.

В этот же день около 20 часов 55 минут ФИО1 был задержан в гаражном кооперативе «

<

...>», расположенном в микрорайоне 

<

...> 

<

адрес>, сотрудниками отдела федеральной службы безопасности (далее ФСБ) войсковая часть 

<

...>, проводившими оперативно-розыскные мероприятия (далее ОРМ) «наблюдение» в отношении подсудимого, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято вышеназванное наркотическое средство массой 2,0625 грамма, относящееся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью и показал, что при изложенных выше обстоятельствах, он **/**/**** около 18 часов, находясь около остановки общественного транспорта «

<

...>», в микрорайоне 

<

...>, приобрёл у незнакомого ему мужчины для личного употребления наркотическое средство - гашишное масло, смешанное с табаком, находящееся в спичечном коробке, который положил себе в носок на левой ноге и хранил его так до 20 часов 55 минут, то есть до момента задержания его в гаражном кооперативе сотрудниками ФСБ, которыми оно было у него обнаружено и изъято.

Также виновность подсудимого подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами.

Из оглашённых показаний свидетеля 

<

...> следует, что вечером **/**/**** ему поступила оперативная информация о незаконном приобретении ФИО1 у неустановленного лица наркотического средства «гашиш», в связи с чем, на основании ходатайства, было получено постановление заместителя начальника Управления ФСБ России по 

<

...> о проведении ОРМ «наблюдение».

Из постановления заместителя начальника Управления ФСБ России по 

<

...> армии от **/**/**** следует, что в указанный день утверждено проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, в отношении которого получены данные о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств «смола каннабиса – гашиш».

Также из оглашённых в судебном заседании показаний свидетелей 

<

...>, 

<

...> и 

<

...> следует, что **/**/**** с 20 часов 40 минут они участвовали в ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, который в 20 часов 50 минут был задержан на территории гаражного кооператива «Зелёный», находящегося в микрорайоне 

<

...> в городе 

<

...>, после чего в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут был произведён его личный досмотр, в ходе которого у него в носке на левой ноге обнаружен и изъят спичечный коробок с находящимся внутри веществом растительного происхождения.

Как следует из протокола личного досмотра лица от **/**/**** и справки по результатам проведения ОРМ «наблюдение» от **/**/****, старший оперуполномоченный отдела ФСБ войсковая часть 

<

...> старший лейтенант 

<

...>, в присутствии 

<

...> и 

<

...>, **/**/**** в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, производил наблюдение за ФИО1, следовавшим по территории гаражного кооператива «

<

...>» в микрорайоне 

<

...> в городе 

<

...>, где и был зафиксирован факт задержания ФИО1, у которого при личном досмотре, произведённом в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут, в носке на левой ноге обнаружен и изъят спичечный коробок с находящимся внутри веществом растительного происхождения.

Согласно справке об исследовании № от **/**/****, а также заключения эксперта № 

<

...> от **/**/****, вещество, изъятое у ФИО1 **/**/****, является наркотическим средством - смесью измельчённых частей растения табак и масла каннабиса (гашишное масло), массой 2,0625 грамма.

Согласно заключению экспертов-психиатров и психиатра-нарколога № от **/**/****, ФИО1 психическими заболеваниями, наркотической зависимостью не страдал и не страдает, в период, относящийся ко времени совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Данное заключение экспертов суд признает объективным и научно обоснованным, согласующимся с другими доказательствами по делу и данными о личности подсудимого, а ФИО1 – вменяемым.

Оценив доказательства в совокупности, военный суд находит преступление, совершенное подсудимым, доказанным. 

Поскольку ФИО1 **/**/**** около 18 часов, находясь около остановки общественного транспорта «

<

...>», расположенной напротив 

<

адрес> в микрорайоне 

<

...> 

<

адрес>, приобрёл для личного потребления у неустановленного органами предварительного следствия и судом лица упакованное в спичечный коробок наркотическое средство – смесь измельчённых частей растения табак и масла каннабиса (гашишное масло) массой 2,0625 грамма, которое незаконно хранил при себе до 20 часов 55 минут этого же дня, то есть до момента его задержания сотрудниками ФСБ, суд эти его действия расценивает как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Признавая размер наркотического средства значительным, суд исходит из «списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, согласно которому размер наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) весом от 0,4 до 5,0 грамм, является значительным.

При назначении наказания военный суд, оценивая личность подсудимого, учитывает, что ФИО1 по службе характеризовался исключительно положительно, полностью признал себя виновным и чистосердечно раскаялся в содеянном.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, суд считает необходимым оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Обсудив вопрос о процессуальных издержках в размере 13125 рублей – сумма, выплаченная защитнику-адвокату за оказание им юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии, в размере 9375 рублей и в судебном заседании в размере 3750 рублей по назначению, военный суд находит, что в силу ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки надлежит возложить на ФИО1 и взыскать их с него в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд, -

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа должна быть внесена либо перечислена ФИО1 по реквизитам военного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по ракетным войскам стратегического назначения, ИНН 

<

***>; КПП 503201001; расчетный счет получателя бюджетных средств Управление Федерального казначейства по Московской области (военное следственное управление следственного комитета Российской Федерации по ракетным войскам стратегического назначения, лицевой счёт 

<

***>), р/с 

<

***>; Банк ГУ Банка России по ЦФО 

<

...>; БИК 044525000; ОКТМО 46773000; КБК 41711603125010000140.

Назначение платежа: штраф по уголовному делу № 1.20.0200.2418.000016.

Меру пресечения ФИО1 - подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- компакт-диск хранить при уголовном деле,

- спичечный коробок и наркотическое средство – смесь измельчённых частей растения табак и масла каннабиса (гашишное масло), массой 1,8525 грамма, хранящееся в камере хранения пункта полиции № 3 МО МВД России на ОВРО Иркутской области уничтожить.

Процессуальные издержки состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в судебном заседании, возложить на осужденного и взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет 13125 (тринадцать тысяч сто двадцать пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Восточный окружной военный суд, через Иркутский гарнизонный военный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Это ходатайство осуждённый может заявить в случае подачи им апелляционной жалобы – одновременно с её подачей, в случае подачи жалобы или представления другими участниками уголовного судопроизводства – после извещения осужденного о принесённых жалобе или представлении и получении их копий. 

Председательствующий О.Г. Транкевич